

N^o 231.

D. 27. Września.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Założenie Miasta Wil-
nu 1321.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Postanowieniem J. O. Xięcia Namieśtnika Królewskiego, wydanem d. 3 Sierpnia r. b: Komora II rzędu *Dąbrowa w Weie: Płockiem*, prznosi się do miasta *Chorzół* w temie *Woiewództwie*. — Jnem postanowieniem wydanem d. 10 Sierpnia r. b: upoważniono (do dalszej decyzji) *Urząd skarbowy Miasta Sandomierza* do expedjowania za poborem całkowitego cła wychodowego, produktów surowych i żelaza.

Stosownie do Reskryptu Kom: Rząd: Przychodów i Skarbu, ogłosiła Kommissja *Woi: Mazowieckiego* że gdyby ktokolwiek bąc, a mianowicie osoby handlujące *Sledziami*, i zagranicy sprowadzanemi, poważyły się czy to na wsi, czy w mieście sprzedawać *Sól* pochodzącą ze *Sledzi*, lub takową innym jakim sposobem ustępować drugiej osobie, takie osoby jako *defraudanci* uważane i podług przepisów ukarane będą.

J. W. Hrabia *Grabowski*, Minister Prezy: w Kom. Rza: Wyznań Reli: i Oświecenia Pub. wrócił do *Warszawy*.

Towarzystwo Dobroczynności powodowane troskliwością ażeby z ofiar Publiczności przeznaczonych dla *Ubogich*, korzystały tylko osoby którym nieszczęście do wsparcia rzeczywiście prawo nadać, uznało stosownem nadal w wydaniu *Ubogim Lekarstw* bezpłatnie na koszt *Towarzystwa*, przyjąć porządek następujący. *Ubogi* żądający *Lekarstwa* bez-

płatnie na raz jeden, obowiązany oddać będzie, od *Opiekuna Prezydującego* w *Cyrkule* tego zamieszkania uzyskać bilet drukowany, upoważniający do otrzymania tychże *Lekarstw*, potrzebujący zaś ich w dłuższym ciągu choroby, winien będzie za pośrednictwem tegoż *Opiekuna* uzyskać podobny bilet od *Wydziału Examinacyjnego*, *Bilety* takowe składane będą w *Aptekach*. *Towarzystwo* uprasza *JPP. Aptekarzy* ażeby z dniem ostatnim bieżącego miesiąca chcieli zamknąć obrachunki należności za *Lekarstwa* w roku bieżącym na rzecz *Towarzystwa* wydawane i nadal przesłać je zechcą *Wydziałowi Administracyjnemu* dla ułożenia ogólnego wykazu i porównania z rachunkami *JPP. Aptekarzy*.

Podpisany *Nauczyciel Tańców*, rozpoczyna kurs dawania lekcji z dniem dzisiejszym, zawiadomia przeto życzących sobie korzystania z takowych, iż zgłosić się mogą do *Pałacu Mniszkowskiego* przy ulicy *Senatorskiej* Nr: 471 Lit. B. w korpusie na dole; codziennie o godzinie 5tej z wieczora. — *K. Goebel.*

Wody Mineralno-naturalne.

Uwiadamia się Szano: Publiczność, iż *Skład* wszelkich *Wód Mineralno-naturalnych Zagranicznych*, przez ciąg upłynionego lata, w sali bufetowej ogród w *Krasińskich*, założony, z dniem wczorajszym zamknięty został. Gdy jednak ciągłem jest życzeniem Szanownej Publiczności i *WWch Doktorów*, nabywania wszelkich *Wód Mineral: natural: Za-*

gra: i podczas rymy, z tego powodu najusilniej starałam się, aby główny skład mój przy ulicy Długiej, wychodząc z Miodowej po lewej ręce, w drugim Korzennym handlu i Win, zaajdujący się, zawsze był w wszelkie gatunki najszlachetniejszych Wód Mine; natural: Zagr: opatrzony, w którym z utrzymywanej kontroli Wód podług numeru bieżącego było 3,684.

M. B. Gordonowa: Wdowa.
NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Basza z Archos dostał się wmoć Greków, Turcy już dają za wykup jego 100,000 piastrow, lecz Grecy nieprzyieli tej ofiary. — Część floty tureckiej płynie od Hydry ku Morei. — Między wojskiem tureckiem znajdującem się około Samos rozszerza się mowrwa zaraza, i wiele Turków nagle umarło, nadzwyczajne upały pomagają do powiększenia tej zarazy. — Na początku terażniejszych świąt tureckich zwanych *Bejram*, Jedna z Siostri Sultana dla rozrywki wyjechała z Seraju do miejsca tak zwanego *Karuzel* aby widziała Lud tam bawiący się, w tej powozie było kilka innych kobiet, gdy powóz miał zjeżdżać z góry przewrócił się, a Sultanka wypadła i złamała rękę, inne dwie kobiety powóz przejechał, przez co postradały życie. Muzukmanie uważają ten przypadek za bardzo złą wróżbę. — Listy z Seres donoszą że Grecy odebrali wiele pomyslnych nowin, najbardziej zaś to ich cieszy iż Flotta *Kapudana* Baszy dotąd niedopełniła jego zamiaru opanowania Samos, a to dowodzi że ta Flotta musiała doznać jakiej klęski na *Archipelagu*. — Senat Grecki ogłosił urzędownie opis wydarzeń na *Ipsarze*, Turcy utracili więcej niż dotąd było doniesiono, między zabitemi liczą także dwóch Baszów. — Zdać się niepodpisać w wątpliwości że *Omer Basza* odniósł zu-

pełną klęskę od wojska Greckiego w *Beocji*. — z *Paryża*.

Od dnia 12 do 14 ciągle ogłaszano *bulletyny* o stanie zdrowia Królewskiego. Trzeci takowy *bulletyn* pocieszył publiczność, doniósł bowiem że Król wznocy przez kilka godzin był spokojny, lecz nastąpiło osłabienie nadzwyczajne, końce palców u nóg i rąk są mniej zimne, puls mniej powolny i mniej zimny, siły umysłowe niepodpadają zmianie. Mimo atoli takowego pocieszenia, wszyscy przywiązani do rodziny *Burbonów* Francuzi są przejęci trwogą o życie swego Monarchy. — z *Hiszpanji* donoszą że w dniu 8. *Ludwika* jako w Jmieniiny Króla *Francuzkiego*, w kilku głównych miastach w *Hisz*: dano ulubioną narodową zabawę *Walki Byków*, na którą zaproszono 7. *Katierzy* Francuzi: lecz Francuzi nieznajdują przyjemności w tej zabawie, takowa bowiem zabawa raczej sprawia oburzenie niż przyjemność. — *Gazety Madryckie* wymieniły nozwiska buntowników, których rozstrzelano w *Paryżu*, oprócz *Hiszpanów* byli między rozstrzelanemi *Włoch*, *Prusak*, *Hanoweranin* i *Anglik*. — Pierwszych dał b: m: w *Barcelonie* powstała trwoga, gdyż *Rewolucjoniści* mieli wylądować na brzegi *Mataro*. *Municypalność* wezwała pomocy wojskowej aby miasto zachować od napaści. *Jenerał* *Francuzki* dowodzący w prowincji zapewnił że użycie wszelkich środków dla zapewnienia spokojności. — *Obywatle Malagi* utworzyli *Gwardję* miejską, której jest obowiązkiem rozpraszanie burzycieli, gdyż takowi znacznie się pomnożyli i niema tego dnia aby niepopełniono jakiej zbrodni, w okolicach napadają na domy wiejskie, zabierają sprzęty a nawet zboże. — D. 28 z. m. w obec Króla *Hiszpań*: odbyła się rada, na której znajdowali się *Posłowie Rosyjski*, *Angielski* i *Francu-*

zki, słyhać iż będzie utworzony nowy korpus wojska Hisz: złożony z 10,000 ludzi. — We Francji teraz zaczynają używać Młynów mielących za pomocą *machin parowych*, przez co właściciele młynów wietrznych i wodnych postradają wszystkie dochody. — w *Walen-cjan* są 2 konie mające wysokości tylko 5 ćwierci łokcia, bez wąpienia są najmniejsze w całej *Europie*. — w *Paryżu* wyszła dziełko: *Hystorya Krytyczna wszelkich przedsię-wzięć czynionych od lat 500 w celu połączenia wszystkich wyznań Chrześcijańskich*, Autorem tego pisma jest *P. Talabó*. — Pisemko Pana *Szatobryand* wyszłe niedawno o *Cenzurze* taki miało pokup, że rozprzedano 10,000 exem: — Do miasteczka *Fran: Bar le Duk*, przybył 15 letni Kawaler w pięknym 4 konnym pojeździe, na drodze spotkał ubogiego chłopca, i tak go polubił że go przyjął za *Zokietę*, ubrawszy w galony od stóp do głowy, udał się do wsi z której ten chłopak był rodem, obdarzył hojnie tamteczny Kościół, a wszystkim wieśniaczkom rozdał kosztowne upominki, nawet *brylanty*; hojność tego nieznanego Kawalera zdawała się być taką o jakiej czytamy w *tysiąc nocy i jedna*. Nakoniec zwierchność miejscowa chciała wiedzieć kto jest ten Paniecz? lecz jego odpowiedzi niezaspokoily urzędu. Miał on przy sobie jakąś pedeszlą niewiastę którą nazywał raz *Matką*, drugi raz *Guwernantką*, ta Jmość uciekła gdy się domagano paszportu. Tym czasem Paniecz co raz więcej rozdawał pieniądze, tak iż każdy wyrobnik i ubogi hojnie otrzymali wsparcie. Nakoniec dodano Zaudarmanieznanemu hojnemu młodzieńcowi, a kto on jest?.. dotąd niewiadomo.
z Niemiec.

Król Pruski jeszcze do dnia 15 h.m. bawił w *Wrocławiu* gdzie są J.C.M: Wielki Xiążę **MIKOŁAJ** z swą dostojną Małżonką, Króle-

wicz Następcą *Troun*, Królewiczowie *Wil-helm*, *Karól* i *Albrecht*, tudzież Brat Królewski *Xie Wilhelm* i wiele znakomitych osób. *D. 12*, Król i wszyscy Xiążęta byli w *Teatrze*, oraz na świetnym *Balu* danym przez *Obywateli*. Oświecenie całego miasta znowu było przepyszne, szczególniejszy starożytny *Ratusz* jaśniał tysiącami świetel. — Zawarty został *Traktat handlowy* między *Wielkim Xięstwem Badeńskim* i *Darmsztadzkiem*, wszelkie fabrykaty obu Kraiów nawzajem mogą być wprowadzane za opłatą 25 do 50 grajcarów od cetnara. — w *Sztutgardzie* umarł *Posel Pruski* przy *Dworach Wirtemberskim* i *Badeńskim*, *Tajny Radca Madewejs*, przeżywszy lat 86. — *Francuzki Ex Minister Szatobryand* radzierał piękną włość w *Szwajcarii* do której ma się przenieść z całą swą rodziną. — Pod *Magdeburgiem* niedawno 28 letni *Sukiennik*, kupiwszy posiadają, zajął się jej reperacją, wypadła także wyczerścić od dawna zaniedbaną studnią, sam chciał się przekonać ile jest głęboką, spuszcza się po drabinie i wcale niewychodzi na wierzch. Jeden z *Parobków* spuszcza się do studni dla obaczenia co się stało z tego *Panem*, lecz i ten *Parobek* niewraca, spuszcza się drugi *Domownik*, również iak tamci zostaje na dole; dano znać do *Miasta*, przybyła *Policja* i przekonano się że w głębi tej studni powietrze tak było zepsute iż *Ludzie* zarazeni niem zostali, iakoż wydobyto *Sukiennika* i jego 2ch służących niżnieżywych. — Na *Renie* co raz więcej znajduje się *Statków Parowych*, przenieć podróż bardzo się ułatwia, także wszelkie towary nierównie spieszniej dostają się na przeznaczone miejsca. — Pod *Berlin* zbiera się wiele pułków wojska *Pruskiego* rozmaitej broni, gdzie w tych dniach odbędzie się wielka rewja, dla widzenia której przybywa wiele znakomitych

osób. — Coraz więcej wyprowadza się Płótna różnego gatunku ze Szląska zagranicę. — Dziennik *Bruxelski* uważa że jeśliby osobliwszy zamiar rządu *Tureckiego* przyszedł do skutku przeniesienia *Greków z Morei do Egiptu* a *Egipcjan do Morei*, przez to 3 miliony przybyłoby barbarzyńców do *Europy* dla rozszerzania morowego powietrza i służenia zbójcom morskimi w *Algierze, Maroko* etc. — Według doniesień *Itupieckich* już do *Portugali* niema potrzeby wysłać zboża, gdyż dostarczyły obficie okręty z *Portów Holenderskich*, lecz do *Hiszpanji* jeszcze potrzebują dostać zboża z powodu nieurodzaju tego lata — w *Angliji* tego roczny urodzaj zboża jest nadzwyczaj obfity. — Dnia 7 b. m. w okolicach *Wrocławia* powstała okropna burza, zniszczyła ona zupełnie 17 wiosek, przyczem utraciło życie kilku ludzi, a mnóstwo drobiu, tudzież niemało bydła potonęło lub zabitemi zostało. — *Heronin Bonaparte* wrócił z *Wiednia* do *Rzymu*, bawił on czas nieiaki w *Wiedniu* w zamiarze przedania dóbr swoich. — Ostatnie *Gazety Londyńskie* donoszą z *Ameryki Południoj* że *Sturbide* już wysiadł na ląd w *Wera Kruz* i ogłosił się za sprawę *Króla Hisz.* — z *Afryki* zapewniają iż *Aschantowie* nie napastują już *Anglików*. — *Cesarzowa Brezylska* spodziewa się połogu, tak i jej *Mążonek* iak wszyscy *Brezyljanie* życzą aby powiła *Syna*, dotąd bowiem iest *Matka* tylko *2ch Córki*. — Według tychże gazet, w *Portugali* miały się okazać znaki zarażliwej choroby, to iest żółciowej gorączki, natychmiast *Król* surowo zalecił aby niedopuszczono rozszerzyć się temu nieszczęściu i z własnej szkatuły przeznaczył potrzebne summy dla utworzenia szpitalów. — **DONIESIENIA.**

w Dniu 24 b. m. i r. zgubioną została od *Zegarka* *Pieczątka* płaska z *Krwawnikiem*, wielkości pięciu-

złotówki, w koło złota oprawna i mająca część *łazi-cuska* w podługowatych ogniwkach. Znalazca raczy ją oddać do domu pod Nr 537 przy ulicy *Kapitulnej*, gdzie 4tą część wartości onejże w nadgród obdierze.

Podpisany donosi *Przes. Publiczności*, iż w jego *Składzie* znajdują się różnego gatunku *Angielskie* patentowe *Noże* w stalową kość i wróżnych oprawach, tudzież *Szczyrki*, *Brzytwy* w perłową macię i w szylkret oprawne, *Noże kieszonkowe*, *Szczyrpe* w najlepszym gatunku, *Sprzączki Damskie*, *Bransoletki*, *Pasy Damskie* stalowe, *brylantowane*, *Łań-cuzki*, *Towary pościelane* i *platerowane*, *lakierowane*, *mosiężne* i *brązowe*, *Damskie* *Paryzkie* *Woreczki* w najnowszy guście, *Rękawiczki Damskie* i *Męzkie*, *Parasole*, *Szczotki do włosów* *Szczoteczki do Zębów*, *Tabakierki* skurzone modne, *Gnizki* postłane *Angielskie*, *Mydło pachniające*, *Wody pobniające* i *aromatyczne*, *Bawełna* i *Włóczka* kolorowa, *Pantofle Damskie* i *Męzkie* i rozmaite towary stalowe i żelazne, obliczone mierną cenę. Ten skład w *Marywili* pod Nr. 1szym obok *Ratusza Głównego*.

J. W. Storsberg.

☞ *Cebul Kwiatowych Holenderskich*, różno-farbnych dostać można w handlu *Korzennym* i *Win* pod Nr 404 na przeciw *Sgo Krzyża*.

Entrepreneur *Drogi Jeruzolimskiej* mieszkający przy ulicy *Nowy Świat* pod Nr 1261 potrzebuje zakupić kilka tysięcy sztuk *Topoli Włoskich*, trzymających miarę od 9 do 12 łokci wysokości, a 3 lata stare, kto by takowe miał, raczy się zgłosić dla zrobienia ugody, gdzie przykażdej odstawie zapłacone natychmiast zostaną, oraz do tejsz drogi potrzebna iest znaczna ilość *Farmanek*, które mogą mieć robotę dzienną i sążniową, i taż robota iestzeze przez kilka tygodni bez przerwy trwać będzie.

Potrzebny iest *Gubernator* do dwojga *Dzieci*, o mi 13 od *Warszawy*. Blizszą wiadomość powziąć można pod Nr 739 na *Plamackim* w domu *J.W. Osoliniego* na *drugim piętrze u Wgo Jakowickiego*.

Masła Lipkowskiego funt po gr: 36, dostać można co tydzień nie w *Sobotę* iak byto doniesiono, lecz w *Piątek*.

Teatr. *Jutro Balet Parys na Górze Jda* w którym *J.P. Kastyllon* przedstawi główną rolę.